| 1

RESOLUÇÃO Nº 0228/2018

“Concede título de cidadania honorária a Judith Paiva
de Santana, e dá outras providências”.

            A Câmara Municipal de Ubaporanga, por seus representantes decreta, e a Mesa
Diretora promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido o título de “Cidadão Honorário” a Judith Paiva de Santana.

Art. 2º Fica o Senhor Presidente autorizado a mandar confeccionar o Diploma Honorífico de
que trata o artigo 1º desta Resolução, e, marcar a data para a entrega do mesmo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Ubaporanga – MG., 28 de novembro de 2018.

Nelson Ramos de Souza

Presidente do Poder Legislativo

Jorge Siqueira de Rezende Ferreira

| 2

Primeiro Secretário do Poder Legislativo

CURRÍCULUM VITAE

Judith Paiva de Santana

Judith Paiva de Santana nasceu em Rio Branco, Acre, em março de 1927, tendo como pais a
Sra. Judith Oliveira Paiva e o Sr. Jacintho Paiva Neto.

Ao lado do seu esposo, José Santana tem tido a oportunidade de trabalhar na Pomada Vovô
Pedro, sendo a grande batalhadora na montagem do Posto de Campos dos Goytacazes, RJ, e
dos postos relacionados a seguir, onde sua presença se fez necessária e atendida.

Na qualidade  de  Espírita,  ingressou  nos  quadros  da  Escola  Espírita  Cristã  “Maria  de
Nazaré” e com a vinda da Pomada Vovô Pedro para Campos, foi integrante da organização
inicial para a implantação da Pomada, que persiste até hoje.

Na qualidade de coordenadora local e regional da Pomada Vovô Pedro, ao lado de seu
esposo José Santana, participou da instalação de alguns postos de pomada:

01 – Posto de Campos dos Goytacazes, RJ;

02 – Posto da Rocinha, Rio de Janeiro, RJ;

03 – Posto de Volta Redonda, RJ;

04 – Posto de Fortaleza, CE;

05 – Posto de Ubaporanga, MG;

06 – Posto de Salvador, BA;

| 3

07 – Posto de Manaus, AM;

08 – Posto de Limeira, SP

09 – Posto de Araguari, MG;

10 – Posto de Campo Grande, MS.